negado provimento ao agravo em recurso especial manejado em face de acórdão do Tribunal Regional Eleitoral 

da Bahia (TRE/BA), mediante o qual desaprovadas as contas de campanha da agravante referentes às Eleições 

2022, com determinação de devolução ao Tesouro Nacional do valor de R$ 226.774,48 (duzentos e vinte e seis 

mil setecentos e setenta e quatro reais e quarenta e oito centavos). 2. Na origem, o TRE/BA analisou a matéria e 

concluiu que a candidata não comprovou que os repasses de recursos destinados a candidaturas de pessoas 

negras para campanhas de mulheres não autodeclaradas negras teriam beneficiado a sua candidatura, nem que se

[...]

de efeito suspensivo, contra a decisão de inadmissão de recurso especial deduzido em desfavor de acórdão do 

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia (TRE/BA) por meio da qual foram julgadas aprovadas, com ressalvas, as 

contas relativas ao exercício financeiro de 2023, com determinação de recolhimento ao Tesouro Nacional do 

montante de R$ 20.503,00 (vinte mil quinhentos e três reais). O pronunciamento do Regional, mantido na 

apreciação dos embargos de declaração, foi assim ementado: Prestação de Contas. Diretório Estadual. Exercício 

financeiro 2023. Subsistência de irregularidades. Valor inferior a 5% do total de gastos do ano auditado.

[...]

despesas realizadas com verba pública, impõe-se o recolhimento do valor total envolvido na irregularidade ao 

Tesouro Nacional. 3. Aprovação, com ressalvas, das contas, em harmonia com o parecer ministerial, 

determinando, ainda, a devolução ao Erário do valor de R$ 20.503,00 (vinte mil e quinhentos e três reais). (ID 

163937290, grifos no original) O recurso especial foi inadmitido pelo Presidente do Tribunal de origem, com 

base na seguinte fundamentação: (i) inviabilidade do recurso excepcional para mero reexame dos documentos 

que instruíram o processo (enunciado n.

[...]

Internacional sobre Direitos Civis e Políticos (PIDCP), garantidores do princípio non bis in idem. Afirma que o 

Regional incorreu em omissão ao deixar de apreciar a tese consubstanciada na duplicidade de condenações, 

tendo em vista a determinação da restituição do valor de R$ 12.950,00 (doze mil novecentos e cinquenta reais), 

já imposta na prestação de contas de 2022, nos autos da PC n. 0600190-61.2023.6.05.0000. Requer o 

provimento do agravo, a fim de que, conhecido o recurso especial, seja igualmente provido, para afastar a 

aludida irregularidade, descrita no item 4.7 do acórdão combatido, e a respectiva devolução do valor ao Erário.

[...]

(vinte mil e quinhentos e três reais). É como voto. (ID 163937290, grifos nossos) Como se observa, o Tribunal 

de origem assentou que as irregularidades verificadas somaram R$ 20.503,00 (vinte mil e quinhentos e três 

reais), dos quais o valor de R$ 12.950,00 (doze mil novecentos e cinquenta reais), importância ora impugnada, 

correspondem à subsistência de falha em obrigações relativas a depósitos não identificados e sem recolhimento 

ao Tesouro Nacional. Nesse ponto, extrai-se do aresto recorrido trecho da defesa partidária, segundo o qual a